IN PARTI.

Reus sit finiet sacrilegiū est surripere aliquid sacri. uterq; finitiōem alterius impugnat ea duobus generibus euertitur si aut falsa est aut parum plana. docet ergo Cicero diffinire. NON DVbium inquit est id quidem quin diffinitio genere declaretur & prie-
tate quadam aut cōmuniū frequentia. hoc dicit diffinitio fit multis modis: sed potis
simū genere & differentia ut homo est animal genus expressi rationale adiecta iam
a cæteris seperans animantibus differentia: quā Cicero nunc proprium uocat quæ aut
inter sit inter differentiam: & proprium ab Aristotele in topicis & porphyrio in quin-
q; uocibus percipi potest: sed addit aut cōmuniū frequētiam. id autem fit cum proprio
aut differentia caremus: ut si dicas homo est animal bipes latis unguibus & protensis
sursum in cælum spectans: cui ab humeris bina demittuntur brachia: & cetera hoc mo-
do. EX Quibus proprium. Quid sit eluceat. nam ex omnib; uideri potest proprium
factum eē. DIFFIniendum. Sæpe ex contrariis. Subaudiendum addita negatione: ut
horatianum illud uirtus est uitium fugere: sapientia prima stulticia caruisse. id maxime
solet fieri de principiis quoniam genera superiora non habent: ut punctum est cuius
pars nulla. SAEPE ex dissimilibus. Vt si dicas rhetorica est ars liberalis: quæ nec gram-
matica: nec poetica & reliquas enumerando aliā ab aliis esse signifaces. SAEPE ex par-
tibus. Vt rhetorica est. quæ inuentione. dispositione. elocutione memoria pronuncia-
tioneque consistit. QVAM obrem descriptiones quoq; sunt in hoc genere sæpe aptæ
Subaudi quoniam desunt propriam: ut si dicas homo est in quo pietas. in quo iustitia:
in quo æquitas: in quo religio: & rursus flagitium: scelus: & cætera: quæ tam uitiorum:
q; uirtutum nomen habere inueniuntur. ET ENumerationes Consequentium: quæ
cunq; res id quod diffiniās consequi uideantur. IMPRimisq; Cōmouet explicatio uo-
cabuli ac nominis. hoc est etymologia. Idem ait Quintilianus. maximos enim inquit
usus in approbando refellendoq; fine priorum ac differentium non nunq; ethymo-
logiæ: quæ tamen oīa sicut in cæteris confirmat æquitas nōnunq; & conjectura mentis
etymologia maxime rara est. quid enim est aliud tumultus nisi perturbatio tanta ut ma-
ior timor oriat: unde ei nomē dictū est tumultus. & Cicero: q; sicut pro celio p conse-
quentia diffinit accusare hoc mō. Accusatio crimen desiderat rem ut definiat: hominē
ut notet: argumēto probet: teste confirmet. Ita pro balbo aduersarii etymologiā uerbī
carpit inquiēs erat accusatoris interpretatio indigna respōsione q; ita dicebat comiter
esse cōmuniter: q; si uero priscū aliqd: aut insolitū uerbū interpretaret comes benigni: fa-
ciles: suaves hoīes esse dicunt: q; erranti comiter mōstrat uiā benigne nō grauate cōiter
qdē certe nō cōuenit. IN EO genere subaudi q; litatis. nā posteaq; an sit & qd sit nouit
quærit tertio loco q; le sit. hoc ē statū q; litatis: q; tertius rōnalis est status. AVT Iure factū
Depellendi: aut ulciscēdi doloris cā: ut orestes q; ideo se matrē defendit occidisse q; a il-
la patrē suū occiderat. AVT deniq; Necessitate: inscitia: casu. hæc in diuīsiōe q; litatis sta-
tus supius exposuimus. IN Legitimis iudiciis nō hñt. Quia legū pscripta iudices seq-
uuntur. IN Lliberis. Vt sunt apud principes q; statuū libere ut uolūt aiauertēdo igno-
scendoue. EX LOco& descriptione. Quos ipsamet pfere nobis cā. AVT Totū est negā-
dū. Posteaq; de cōfirmatiōe dixit: sequit locus rephēsionis de quo Quintilianus' patron'
inqt neget: defendat: trāsserat excuset: dep̄ceſt: moliat: minuat: auertat: despiciat: deride-
at quare in directa fere & ut sic dixerim clamosa est actio. hinc mille flexus: & artes desi-
derat cū accusator meditata plæraq; domo affert p̄onus etiā ex inopinatis frequēter
occurrit. accusator dat testē p̄onus ex re ipsa refellit. ideoq; accusatiōibus etiā medio-
cres i dicēdo suffecerint. bon' defensor nemo nisi q; eloquētissim' fuit q; q; ut qd sentio
semel finiā tāto est accusare: q; defendere: q; facere: q; sanare uulnera facili'. p; imū igī
intuendū est: cui respōsuri sumus ppriū sit ei' iudicii: an ad cām extra accersitū. nā si ep̄
priū aut negādū aut defendēdū: aut trāsserēdū extra hæc in iudiciis fere nihil ē. dep̄ca-
tio qdē: q; ē sine ulla spē defensiōis rara admodū & apud eos solos iudices q; nulla cer-
ta pñuciādi forma tenēt: q; ille quoq; apud. C. Cæsarē & triū uiros pro diuersa& ptiū
hoib' actiōes ēt si p̄cib' nitunt adhibet tñ p̄ocinia: nisi hoc nō fortissime defendētis ē
diceſt qd aliud egim' tubero nisi ut qd' hic pōt nos possem'. qd' si apd' p̄cipē aliūue cui
utrū uelit: liceat dicēdū erit morte dignū eū p quo loq; mur clem̄tia tñ seruādū eē hic
nō cū aduersario: sed cū iudice res erit. idē delibatiue potiusq; judicialis māe forma ē.
In perspicui

Reprehensionis

COMMENT.

IN PER Spicui. Falsis. dicemus nāq; talia esse accusantis argumēta: ut in manifesto falso eadē dici possint. NON Effici. Quae uelit. hoc est nō sequi ex eis q̄ arguerit. ACCEdere oportet ad singula. Singulas inquit partes reprehendemus quo uniuersam argumētationē improbemus. COMMEmoranda exēpla. Alia in mediū proferemus exēpla in quibus licet tales adhibitæ sint argumētationes tñ est creditū. CONQuerenda. Hoc dicit exclamabimus & ingemēdo q̄ sit conditio humana piculis obnoxia ostēdemus si acumine dicētis alicuius innocētes picula sub ira cogantur & infamias & dāna. QVAE sumpta. Ex locis his qui sunt expositi: quos in cōfirmatione & reprehensione attigimus hypotheseos idest causæ siue cōtrouersiæ. nā loci theseos idest infinitæ q̄stionis ante expositi: & quēadmodum ex singulis argumēta educant abunde ostēsum est. EXPLIcatio argumēti. Argumētatio. quid sit argumētum supra abunde ostēsum est. argumētatio igitur est argumēti extensio. Argumentationū aut̄ duo sunt genera unū syllogismū grāce. latine ratiocinatio altere induc̄tio a latinis. a grācis epagoge noīat nam epichirema parum admodū a syllogismo differt. nam ut Quintilianus inquit dif fert a syllogismis nullo nisi qd illi & plures habēt spēs & uera colligunt ex ueris quē admodū in mathematicis. epichirematis frequētior est usus circa credibilia: quare fere semper epichiremate orator: raro syllogismis utetur. utitur & enthymemate qd a syllogismo nascitur propositione modo una detracta. EX Quibus id Efficias. qd aut dubiū: aut minus probabile p se uidet. quonia si certū est qd argumentatione accusatoris collectum est ut responderi non possit stultū est contra dicere. ARGVmetandi duo sunt genera. Id est duobus téporibus utimur argumētatione & cum probare aliquid ex aliquo uolumus & cū mouere acrius uolumus auditorē. DIRIgit cū proposuit aliquid quod probaret. Sane Cicero ipse in pimo rhetorico & ueterē copiosissime argumentationū tractationē nobis exposuit illincq; petere satius est: q̄ a nobis perdiscere: q̄ in hac re dicenda sint paucis tñ tum ipsius tum Quintiliani sūia quid obseruādum dicemus. Quare argumētatio q̄ ratiocinatio est appellata tres habet Aristotelis & consensu ferme alio & oīum partes. nā ita habet ista natura ut sit de quo quārā & p qd probet tertium additur uelut ex consensu duorum antecedentiū. prima ergo erit pars intētio. secūda assumptio. tertia cōnexio ut si quārā an uirtus sit utilis. ita texatur argumētatio. oīs habitus bene institute mentis est utilis. uirtus ē habitus bene institutæ mētis. ergo uirtus est utilis. sunt qui quinq; faciant partes ut Cicero in rhetorīcīs ostēdit ut sit proposītio: deinde ratio eius tum assumptio: & eius probatio quinta cōplexio: sed neutrā p̄bationū a suis separe oportet propositionibus p̄sertim cū sint aliquā tam notāe propostio & assumptio ut probatione nō egeant. sunt inquit Cicero qui putant nōnunq; posse & oportere cōplexione supsederi cū id p̄spicuū sit qd conficiā ex ratiocinatione hoc mō si peperit uirgo non ē. peperit aut̄ hic satis esse proponere & assumere qd conficiā qm̄ p̄spicuū sit cōplexionis rem nō indigere. At Cicero existimat oīo inferendā cōplexionem hoc mō cōcubuit igit̄ cū uiro hoc si nobis inferre inferas qd sequit̄ fecit igit̄ inceſtum. poterimus etiā breuius colligere ut dicamus qm̄ peperit cū uiro cōcubuit. uel p̄ interrogationē cū peperit quis dubitat adulteriū cōmis̄se? Quod si ad motū tendem̄ pluribus uerbis rem iāp̄ amplificabimus. Comere ergo & expolire conuenit oīonē multa aggerando nō statim concludēdo. subiungit porro Cicero uariare aut̄ oīonem magnope oportebit nā oībus in rebus similitudo ē faciet atis m̄. id fieri poterit si nō si mili ter se in p̄ ingrediamur in argumētationē. nā primū oīum generib; ipsi distingue re cōuenit hoc tum inductiōe: tum rōcinatione deide in ipsa argumētatiōe nō semp a p̄positione incipe: neq; semp qnq; partib; abuti: neq; eadē rōne partitiōis expolire: sed tū ab assumptione incipe licet tū a p̄batione alterutra: tū hoc: tū illo genere cōplexiōis uti. Illud quoq; uolum̄ itēlīgi nos p̄be tenere aliis quoq; rōnibus tractari argumētationes in p̄fia multis & obsuris de qbus certū est artificiū cōstitutū. Vēg illa nobis ab horrere ab usu oratorio uisa sunt. ILLA aut̄ altera. Argumētatio: q̄ p̄cellere audiētium aīos cupit. QVASI retro & cōtra. Quae non directe p̄ponit: assumit: & cōcludit: sed q̄ uult cōcludere sibi primo assumit Deinde confirmat. DEINDE id qd p̄ponendū fuit. Quod in prima parte collocādū. PER Motis aīs. Iā incalētibus p̄pe q̄ dicta sint. IACit ad extremū. Et iacit inqt hoc est ui aliqua exaggerationis & ardore uerborum profert. VTCVM interrogamus. Nos metip̄sos: aut percunctamur. Quintilianus qd enī tā cōe

IN PARTI.

q̄ interrogare uel p̄cūctari.nā utroq; utimur idifferēter quo & cū alter noscēdi Alter & ar-
guēdi gratia uidetur adhiberi.Interrogamus igit̄ cū nosse uolumus.p̄cūctamur con-
tendi & instādi urgēdiq; causa ut Cicero ipse pro ligario apud quē igit̄ hæc dico nēpe
apud eū qui cū hæc sciret anteq; uidit me rei.pu.reddidit. Aliter pro cælio facta interro-
gatione dicet aliquis hæc igit̄ est tua disciplina.sic tu instituis adolescētes.& totus ille
locus cui diuersum ē cū aliū rogaueris nō expectare respōsum & statim subiucere dom⁹
tibi deerat? At hēs.pecunia superabat? at eges.aliquando cōuiciantes & tamē interro-
gantes quasi scire cupiētes ut in pisonē scire cupio quid tandem isto in uersu reprehēdas
cēdant arma togæ tuæ dicis inquit togæ summū iperatorem esse cessu& quid nunc te
asine litteras doceā? nō opus est uerbis:sed fistibus nō dixi togā qua sum amictus nec
arma scutū:& gladiū unius imperatorē:sed quod pacis est signū & otii toga cōtra aut
arma tumultus atq; bella more poetæ locutus.hoc intelligi uolui bellū ac tumultum
paci atq; otio,concessu&. AVT Imperamus.Vt pro clientio uestrā iudices æquitatē &
mansuetudinē mulier oppugnat atq; una quā cæcā crudelitate & scelere cuius cupidi-
tatē nulla unq; turpitudo retardauit q̄ uitiis animi in deterrimas partes iura hoīum cō-
uertit oīa cuius ea stulticia est ut nemo hoīem ea uis ut nemo fœminā ea crudelitas ut
nemo matrē appellare possit eo iam deniq; adducta est ut sibi p̄ter formā ad similitudi-
nē hoīs reseruarit:quare iudices si scelus odistis prohibete aditū mulieris generis neq;̄
simi. AVT Optamus.Quod frequentissime quottidie solet fieri cū dicimus o utinam
nūc elucescat ue& taciteq; id ita esse uolumus significare.Q VAE sunt.Cū aliis plurib⁹
sententia& ornamenta.qm̄ infinitis propemodū inflexionibus uti ad reprehendendū
possimus dicendi ornamentiis q̄ nos figuræ locutionis docent.VIT Are aut̄ similitudi-
nem.Docuit argumētari nos posse uariis modis.docet rursus uitare nos posse similitu-
dinē uel non ex ordine ut res postulat si orsi fuerimus & si non oīa cōfirmare contendā-
mus:& si q̄ erunt aperta paucis cōprahēdanius.Q VODQ ue ex iis efficit.Idest signi-
ficatur tota argumentatione.NECEsse est.Semper concludere.ne fallatur aīus audien-
tis si forte minus q̄ inferre oporteat cognouerit.Q VAE sine arte.Idest loci:quos artis
ex partes diximus supiūsq; tractauimus:ubi cæteros quoq; Theseos locos excussimus.
ARGVimenta rerū.Ad res explicandas.PROPria testimonia uoluntatū . Testes enim
ut ex sua pronuntiat uoluntate ita res esse uideri faciūt & contra testes memorat locos
quibus nō credi oportere dicit qm̄ hæc pars rephensionis est.Q VAЕstionib⁹. Vbi tor-
ti hoīes & excruiciati cōtra nos respōderint.Q VAM uere inficiādo dolere q̄ ut uera p̄
ferēdo diutius torquerent.Inficiari est in factū ire hoc est negare se quicq; deliquisse in
quo arguat.SVAM uitā neglexerunt.Et pinde mori maluerūt ut alios liberarēt:quos
amarunt.Inde nobis nascent argumenta:q̄ ad nos faciant.AVT Natura.Corporis:aut
consuetudine dolendi.ut cappadoces.AT Que hæc exēplis.Docēdo aliquos qui id fe-
cerit.EXTRēma tibi restat.Quoniam de partibus fidē faciētibus dictum de ultima parte
hoc est peroratione dicēdum in qua imprimis motus exciri consueuerūt.NAM Est di-
ui a in duas partes.Amplificationē & enumerationē.Quintilianus peroratio sequebat
quā cumulū quidā:conclusionē alii uocāt eius duplex ratio est posita:aut in rebus aut
in effectibus re& repetitio & cōgregatio:q̄ græce dicitur αναφελαιωσις: a quibus
dam latīno& enumeratio & memoriā iudicis reficit & totā simul cām ponit ante oculos
etia si p̄ singula minus moueat turba ualet in hac q̄ repetemus q̄ brenissime dicēda-
sunt & qd̄ græco uerbo patet decurrentū p̄ capita:nā si morabimur non iam enum-
eration:sed q̄ altera fiet oratio:q̄ aut̄ annumeranda uidētur cum pondere aliquo dicenda
sunt & aptis excitanda sentētis & figuris utiq; uarianda.AVGEndi aut̄. Hic ē proprius
locus in potendo.prima sane spēs augēdi in noīe ipso est cū tum qui sit cæsus:occisum
qui sit iprobūs:latronē dicas.Quattuor tamē maxime generibus constat incremēto:ut
facinus est uincere ciuē romanū:scelus uerberare prope parricidiū necare.quid dicā in
crucē tollere.Companione ut P.Scipio pontifex maximus gracchū mediocriter labefacta
statē statū ref.pu.priuatus iterfecit.Catillinā orbē terræ cæde atq; incēdio uastare cu-
pientē nos cōsules pferemus.ratiocinatione:ut tu istis fauibus:istis laterib⁹ ista gladia-
toria totius corporis firmitate.nā respiciētes ad hæc possimus aestimare q̄tū illle uini ī
hippiæ nuptiis exhauserit:qd̄ ferre & cōcoquere nō posset illa corporis gladiatoria fir-
mitate.Congerie ut qd̄ enī tuus ille tubero districtus in acie pharsalica gladius agebat:
cuius latus

Incremēto
Comparatio
Ratio matio
Congerie

COMMENT.

cuius latus mucro ille petebat? quis sensus erat armorum tuorum? quae tua mens? oculi manus? ardor animi? Quid cupiebas? Quid optabas? Est etiam comparatio cum cōgerie mixta ut pro clientio p. octauii ingenii prudentior iure peritior: fide: religione officio diligētior: aut sanctior commemorari potest? Quis consilio constantior quis iudiciorum auctem eius dignitatis quae in iudiciis publicis uersari debent peritior? *Quis uirtute cōsilio autoritate præstantior?* ne is quidem absoluī longum est de singulorum uirtute ita dicere quae quia cognita sunt ab omnibus uerborum ornamenta non querunt: & p. quin tio qui maior dignus inueniri in calamitate tanta potest? miserum est exturbari fortunis omnibus miserius est iniuria: acerbū est ab aliquo circumueniri. acerbū a ppin quo. Calamitosum est bonis euerti calamitosius cum dedecore. funestum ē a fortū atq̄ honesto uiro iugulari. funestius ab eo cuius uox in p̄econio questu proficit. indignū est a pari uinci: aut superiore. Indignus ab inferiore atq̄ humiliore luctuosum ē tradi alteri cū bonis. Luctuosius inimico. Horribile ē causam capitū dicere. horribilius prius re loco dicere omnia circumspexit quintius omnia periclitatus ē. IVNcta. Quae per cōpositionem. nouata de quibus superius dictum ubi de uero oratoris p̄cepta exposuimus. FACTa. Quae ex se inuenta de quibus item dictum. COGNOMINATA. Ut si dicas p. an tonomasiam euersorem carthaginis & scipionem des intelligi. INCONTINENTIBUS soluta. Quae per dissolutum figuram proferuntur de quibus iam dictum etiam relata uerba. Quintilianus de Ciceronis uerbis locutus relationem inquit quid accipi uelit non liquet mihi: nam si apalagen aut epanodon aut metabolen dicit de omnibus locuti sumus. Quae ascendunt gradatim. Gradationem figuram dicit de qua diximus. NATURALIS & non explanata oratio. Quae ex naturali sensu animi proferri uideatur. non i ornamēta ambitiosa diffusa. Q VIDQ̄ deceat. Ut seruemus Tō πρεπόν quod p̄q diffīle est. MAXIMEQ̄ diffinitiones ualent congregatæ. sane diffinitionem. Plato ita diffīnit. ὥρισμαστι λόγοσ τύν Τομόσ Δηλίκουστήσ φύσεωσ Του υπόκαιμεγού τηραγματος. idest diffinitio oratio brevis est quae subiectæ rei naturam exprimit. Aristoteles autem in topicis hoc modo ὥρισμαστι λόγοσ Τό τι ήν αντί σημαντών idest ut uerbum uerbo reddamus diffinitio est oratio quid erat esse significans: ubi erat pro est ponitur: ut s̄epe etiam porphirius & alii ponunt. non differt igitur a platonica sententia aristotelica quoq̄ diffinitio. hoc ergo dicit multe diffinitiones ad amplificandum in conclusione copulabuntur hoc est expressiones rerum de quibus iam dictum supra ubi de finitiua quæstione locos tradidimus ad argumenta eruenda. ET DIFFIMI litudines & exempla. Hoc est & similitudines. Nam a similibus exempla ducuntur. FIFTÆ deniq; personæ. Quintilianus illa adhuc audaciora & maiorū ut Cicero existimat latentium fictiones personarum quae prosopopoeiae dicuntur mira: nā cum uariat orationem tum excitant his & aduersiorum cogitationes uelut secum loquentium protrahimus. qui tamen ita demum a fide nō abhorret si eos locutos finxerimus qui cogitasse eos nō sit absurdum & nostros cum aliis sermones & aliorum inter se credibili ter introducimus suadendo: obiurgando: querendo: laudando: miserando: personas idoneas damus: & quae secuntur. nam pluribus hanc figuram prosequitur q̄ hic scribendū existimarim. MVT& denique loquātur. Nā ut Quintilianus inquit urbes etiā & populi uocem accipiunt quemadmodum Cicero ipse in catilinam inquit etenim si mecum patria mea q̄ mihi uita mea multo est carior: si cuncta Italia: si oīs res. pu. sic loquaſ. M. T. quid agis? & quae secuntur. NATVRA: Ut cælestia ut diutina nam ut inquit. Quinti. in prosopopœia quin deducere deos i hoc ḡne dicēdi & iferos excitare licet: & q̄cūq̄ inqt iducenſ q̄ mō p̄dēſſe aut obesse hoībus possint ad mouēdos audiētiū affectus. ET IN eos a qb' ea uiolata ut Cicero in Catillinā inuestus facit. CITO enim areſcit lachryma i alienis malis. Ita i rhetorics cōmotis aut inqt ais diutius i conq̄ftiōe morari nō opor tebit quēadmodum enim dixit rhetor Apollonius lachryma nihil citius areſcit idque est ibi ultimum de conclusione p̄ceptum. NIMIS enucleandum. Ne illud arguendi acūmē ipsi officiat amplificatiōi: quod i p̄e ostēdit minuta est oīs diligentia hoc est similis & deiecta. Q VAE ad delectationem. Hoc est in demonstratiō genere. IN COHORTATIONIBUS. Idest in deliberatiō. IN IVdicijs. Judiciali genere. ACCVSATOR misericordiam ut in pupillo compillato. ET DEFENSOR iracundiam. A falso & a pessi-